UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC/UFRR

EDITAL Nº 09/2014-PICEM/PRPPG              Boa Vista, 25 de junho de 2014.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO - VAGAS REMANESCENTES – EDITAL 05/2014

PICEM/PRPPG.

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da UFRR, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as normas e critérios definidos pelo Comitê Institucional, em

consonância com as diretrizes da Resolução Normativa n
o
. 017/2006-CNPq e da Resolução nº. 004/2008-CEPE, torna público o Edital do Resultado Final do processo

seletivo do PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO - VAGAS REMANESCENTES (PICEM), com vigência no período de agosto de 2014 a julho

de 2015, na forma e condições estabelecidas no EDITAL Nº 05/2014-PICEM/PRPPG, conforme relação a seguir:

Ressaltamos que as propostas aprovadas estão em ordem de classificação e serão comtempladas conforme o quantitativo de cotas disponibilizadas pelo CNPq.

   UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC/UFRR

PICEM - PROPOSTAS APROVADAS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO
(ORIENTADOR)

TÍTULO DO SUBPROJETO

01 JANDIÊ ARAUJO DA SILVA PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA DA MELANCIEIRA FERTILIZADA COM ESTERCO DE
OVINO E BIOFERTILIZANTE COMUM

02 JANDIÊ ARAUJO DA SILVA ATRIBUTOS PÓS-COLHEITA DE FRUTOS DA MELANCIEIRA SUBMETIDA À ADUBAÇÃO
ORGÂNICA E SUA RELEVÂNCIA NA QUALIDADE ALIMENTAR.

03 JANDIÊ ARAUJO DA SILVA CARACTERIZAÇÃO DE DIFERENTES RECIPIENTES, SUBSTRATOS E SEU DESEMPENHO
NA PRODUÇÃO DE MUDAS DE MELANCIA EM AMBIENTE PROTEGIDO.

04 LEANDRO TORRES DE SOUZA DESENVOLVIMENTO VEGETATIVO DE RÚCULA (ERUCA SATIVA L.) COM APLICAÇÃO DE
DIFERENTES DOSES DE BIOFERTILIZANTE COMUM.

05 LEANDRO TORRES DE SOUZA AVALIAÇÃO AGRONÔMICA DE PLÂNTULAS DE RÚCULA (ERUCA SATIVA L.) COM
APLICAÇÃO DE DIFERENTES DOSES DE BIOFERTILIZANTE ENRIQUECIDO.

06 LEANDRO TORRES DE SOUZA AVALIAÇÃO AGRONÔMICA DA ALFACE (LACTUCA SATIVA L.) EM SISTEMA DE
PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA COM BIOFERTILIZANTE ENRIQUECIDO

07 LEANDRO TORRES DE SOUZA DESENVOLVIMENTO VEGETATIVO DA ALFACE (LACTUCA SATIVA L.) COM APLICAÇÃO
DE DIFERENTES DOSES DE BIOFERTILIZANTE COMUM

08 FLAVIO CORSINI LIRIO A DEEP-WEB – FACE OCULTA DA INTERNET QUE TORNA O AMBIENTE VIRTUAL UM
RISCO PARA A PROPAGAÇÃO DA VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

09 JOÃO BATISTA RODRIGUES
CRUZ CHAPAGNON

O MULTICULTURALISMO E A MULTICULTURALIDADE: EVIDENCIADO NA AUDIÇÃO
MUSICAL DO DISCENTES DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO

10 JOÃO BATISTA RODRIGUES
CRUZ CHAPAGNON

FATORES DETERMINANTES DO DESENVOLVIMENTO DAS HABILIDADES ARTÍSTICAS
NOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFRR

11 JOÃO BATISTA RODRIGUES
CRUZ CHAPAGNON

O TEATRO COMO POSSIBILIDADE METODOLÓGICA DE ENSINO- APRENDIZAGEM NO
ENSINO MÉDIO

12 ISABEL CRISTINA LEÃO PINHEIRO ALTERAÇÕES AMBIENTAIS OCORRIDAS NO IGARAPÉ FRASCO DECORRENTES DA
OCUPAÇÃO URBANA, EM BOA VISTA – RORAIMA

13 FRANCISCA EDJANE M.
MAGALHÃES

CONSEQUENCIAS DO FONE DE OUVIDO NO COLEGIO DEAPLICAÇAO.

14 FRANCISCA EDJANE M.
MAGALHÃES

ABORTO NA ADOLESCENCIA

   UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC/UFRR

15 ISABEL CRISTINA LEÃO PINHEIRO O IMPACTO DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NA APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DE DUAS
TURMAS DE PRIMEIROS ANOS DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFRR E DE UMA
ESCOLA ESTADUAL, NO ANO DE 2014.

16 FRANCISCA EDJANE M.
MAGALHÃES

MERENDA ESCOLAR: OS ALIMENTOS SERVIDOS NO COLÉGIO DE APLICAÇÃO

17 MARIA LOURDES VEIRA XIMENES

ANALISE DOS PARAMETROS MICROBIOLOGICOS DO IGARAPE DO FRASCO.

18 LEANDRO DA SILVA
NASCIMENTO

PLANTAS MEDICINAIS: EUCALIPTO (EucalyptusCamaldulensis)

19 MARIA LOURDES VEIRA XIMENES

PARAMETOS FISICOS-QUIMICOS INDICADORES DA QUALIDADE DE AGUA

20 MARIA LÚCIA BRITO DA SILVA A IMPORTÂNCIA DO ESTUDO DA LÍNGUA INGLESA PARA OS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO
DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO/UFRR

21 MARIA LOURDES VEIRA XIMENES

MACROINVERTEBRADOS COM O BIOINDCADORES DE POLUIÇÃO

Profa. Dra. Rosangela Duarte
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PRPPG/UFRR

Cópia assinada disponível na Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação